
 RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO GEFIS Nº 039/2013 

Assunto: Fiscalização de ACOMPANHAMENTO dos Serviços de Saneamento Básico 

Referência: Processo AGESAN GEFIS 074/13 

 

1 IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE REGULADORA 

Nome: AGESAN - Agência Reguladora de Serviços de Saneamento Básico do Estado 

de Santa Catarina. 

Endereço: Rua Anita Garibaldi, 79 – 11º andar – Centro Executivo Miguel Daux - 

Centro – Florianópolis– SC. CEP: 88.010-500. 

Telefone: (48) 3365-4350 

CNPJ: 11.735.720/0001-11 

Site: www.agesan.sc.gov.br  

2 IDENTIFICAÇÃO DO PRESTADOR DE SERVIÇOS 

Nome: CASAN – Cia Catarinense de Águas e Saneamento                                                     

Endereço: Rua Emílio Blum, 83 – Centro – Fpolis/SC                                                  
[...]
Figura 29: Reservatório R-01 Sede (Inicial) 

 

  
Figura 30: Reservatório R-01 Sede (Acompanhamento) 

 
1) Existe facilidade de acesso ao local? Sim (x)  Não ( )  

2) Existem placas indicativas de propriedade e restrição de uso das áreas dos 

reservatórios (Res. AGESAN no 004 - Art.19 - §2º)?  Sim (x)  Não ( )  Pendência ( ): 

RECOMENDAÇÃO 13: Providenciar plaqueteamento (Inicial). 

Obs.: Recomendação atendida (Acompanhamento). 

3) As condições de limpeza dos entornos são adequadas (Resolução AGESAN no11 

- Art. 23º)? Sim (x)  Não ( )  Pendência ( ):  

RECOMENDAÇÃO 14: Providenciar melhorias no entorno (limpeza/capina) (Inicial). 

Obs.: Recomendação atendida (Acompanhamento). 

4) As áreas estão devidamente cercadas e trancadas (Resolução AGESAN no11 - 

Art. 23º)? Sim (x)  Não ( ) Pendência ( ):  

RECOMENDAÇÃO 15: Providenciar isolamento da área (Inicial) 

Obs.: Recomendação atendida (Acompanhamento). 



 

22 

 

5) Existem escadas em boas condições de uso (Resolução AGESAN no11 - Art. 

23º)? Sim (x)  Não ( )  Pendência ( ): Obs.: Não se aplica. 

6) Existe guarda-corpo nas áreas de visitação (Resolução AGESAN No11 Art. 23º)? 

Sim ( )  Não (x)  Pendência ( ): Obs.:  

RECOMENDAÇÃO 16: Providenciar instalação (Inicial). 

Obs.: Recomendação não atendida (Acompanhamento). 

7) As áreas de cobertura encontram-se em condições adequadas (Resolução 

AGESAN No11 - Art. 23º)? Sim (x)  Não ( ) Pendência ( ): Obs.:  

RECOMENDAÇÃO 17: Providenciar melhorias (Inicial). 

Obs.: Recomendação atendida (Acompanhamento). 

8) Apresentam para-raios, iluminação e sinalização noturna (Resolução AGESAN 

No11 - Art. 23º)? Sim ( )  Não (x) Encontram-se em boas condições? Sim ( )  Não ( )  

Pendência (x): Obs.: Estudar necessidade ou justificar. 

9) A água de lavagem é medida/estimada e reaproveitada? Sim ( )  Não (x)   

RECOMENDAÇÃO 18: Apresentar projeto ou justificativa (Inicial). 

Obs.: Recomendação não atendida (Acompanhamento). 

10) Existe medidor de nível do reservatório em condições adequadas (Resolução 

AGESAN No11 - Art. 23º)? Sim ( )  Não (x)  Pendência ( ): Obs.:  

RECOMENDAÇÃO 19: Providenciar instalação (Acomapnahmento) 

 
Figura 31: R-01 Taquaras em boas condições (Inicial) 

 



 

23 

 

  
Figura 32: R-01 Taquaras (Acompanhamento) 

 

 
Figura 33: R-02 Taquaras em boas condições (Inicial) 

 

  
Figura 34: R-02 Taquaras (Acompanhamento) 

 
Observações: Muitas melhorias são necessárias no entorno do R-01 Sede e Casa de 

Química anexa (Inicial). 

 

6.2.4  Estações de Recalque de Água Tratada - ERATs 



 

24 

 

Existem quantas estações de recalque de água bruta? 2 (duas) 

Existem quantas estações de recalque de água tratada? 3 (três) 

Quadro 6: Número e Identificação de Estações 

Estação Cap. Localização Função 

Poço Taquaras 8 m³/h Rua Germano Kalsen Recalque ETA 

Poço (água 
bruta) 

10 m³/h Rua Emilia Dornsfeld 
Westphal 

Recalque ETA  

Booster 1 2,5 l/s Rua Nossa Senhora dos 
Nascituros 

Distribui em marcha e 
recalque booster 2 

Booster 2 2,0 l/s Rua Atalicio Antônio 
Broering 

Recalque comunidade Morro 
Chato 

Booster 3 0,5 l/s ETA TAQUARAS Recalque Reservatório rR-2 
Taquaras 

 

 
 

a) Booster 1 Morro Chato I – Coordenadas: 27º40’34.0” S / 049º01’42.0” O 

b) Booster 2 Morro Chato II – Coordenadas: 27º40’21.1” S / 049º01’10.9” O 

 

 
1) Estão devidamente identificadas? Sim (x) Não ( )  Pendência ( ):  

 

 
Figura 35: ERAT sem identificação (Inicial) 

 



 

25 

 

  
Figura 36: Booster Morro Chato I (Acompanhamento) 

 
2) Estão devidamente isoladas? Sim (x)  Não ( )  Pendência ( ): 

 
Figura 37: ERAT sem isolamento (Inicial) 

 

  
Figura 38: Booster Morro Chato II (Acompanhamento) 

 
3) Quadro de Energia está em boas condições? Sim (x)  Não ( )  

4) O disjuntor está devidamente trancado? Obs.: Relógio colocado suspenso. 

Equipamento bastante interessante! 



 

26 

 

 

6.2.5 Rede de Distribuição  

1) Número de Ligações: 373 

2) Número de Economias: 398 

3) Percentual da População atendida: 100 (cem) % do Perímetro Urbano 

4) Existe cadastro atualizado da rede? Sim ( )  Não (x)  Pendência ( ): 

5) Existe planta do sistema afixada na Unidade? Sim ( )  Não (x)  Pendência ( ):  

6) Qual a extensão das adutoras de água bruta? 960 m. 

7) Qual a extensão da rede de distribuição? 13.606 m. 

8) É feita manutenção periódica nas adutoras (NBR 12.218)? Sim (x) Não ( )  - Com 

que periodicidade? Quando há necessidade de conserto. 

Observações: Sem outras observações. 

 

6.2.6 Estação de Tratamento de Esgotos – ETE 

Quantidade de Estações de Tratamento de Esgotos? 01(uma) 

 

a) ETE 1 - Coordenadas: 27º40’28.8” S / 049º00’21.7” O  

Endereço: Estrada Geral Rio Capivaras s/n. 

Qual região é atendida por esta Estação? Área Central do Município. 

 

 
Figura 39: Visão geral da ETE (Inicial) 



 

27 

 

 

  
 

  
Figura 40: Vista geral das estruturas da ETE (Acompanhamento) 

 
1) A ETE possui licenciamento ambiental do órgão AMBIENTAL para funcionamento 

(Conama 237/97 Anexo 1)? Sim (x)  Não ( )  - Nº: LAO N0 099 F09 

2) A área é devidamente cercada e sinalizada (NBR 12.209)? Sim (x)  Não ( )  

Pendência ( ):  

 
Figura 41: Cercamento (Inicial) 

 



 

28 

 

  
Figura 42: Vista geral da área da ETE e placa de identificação (Acompanhamento) 

 
3) Que percentual do município é contemplado?  54,28. 

4) Qual o tipo de tratamento? 1º ( )  2º (x) 3º ( ) Tipo: Reator UASB + Lagoa Aerada 

com desinfecção. 

5) Quando iniciou a operação das Unidades Operacionais? 2010. 

6) Existe monitoramento e vigilância? Sim ( )  Não (x)  Pendência ( ):  

Inserir Recomendação? Sim ( )  Não ( )                               
 
7) Qual o regime de funcionamento da ETE? 24 h. 

8) Existem manuais de operação e manutenção da ETE (NBR 12.209)? Sim ( )  Não 

( )  Pendência (x): Necessita ser revisado. 

9) O operador produz relatórios de operação (Resolução AGESAN No Art. - 124º)? 

Sim (x) Não ( ) - Em caso afirmativo, verificar frequência? Diário (x) Semanal ( ) 

Mensal ( ) Trimestral ( ). 

10) Existe placa indicativa do local, identificando a área pertencente à 

CONCESSIONÁRIA e com as condições de restrição da área? Sim (x)  Não ( )  

RECOMENDAÇÃO 19: Providenciar identificação e placas de restrição de acesso 
(Inicial). 

Obs.: Recomendação atendida (Acompanhamento). 

11) O acesso à ETE está em boas condições (Resolução AGESAN No11 Art. 42º)?    

Sim ( )  Não (x)  Pendência ( ):  

 



 

29 

 

  
Figura 43: Acesso à ETE (Inicial à esquerda – Acompanhamento à direita) 

 
12) Existe reclamação de moradores das proximidades a respeito de maus odores 

e/ou barulho? Sim ( )  Não (x)  

13) Existem edificações de apoio (guarita, casa/abrigo, banheiros, vestiários, 

refeitório, etc.) para uso dos operadores? Sim ( )  Não (x) 

RECOMENDAÇÃO 20: Providenciar construções de apoio (Guarita e almoxarifado) 
(Acompanhamento). 

14) Existem ferramentas e equipamentos de operação adequados e suficientes 

(rastelo, enxada, pá, escova de piaçaba, canoa, outros) na ETE (Resolução AGESAN 

No11 - Art. 42º)? Sim ( )  Não (x)  Pendência ( ): 

15) Existe comunicação (telefone, rádio, computador ligado à internet) do operador 

da ETE com outras unidades do sistema? Sim ( )  Não (x) – Qual(is)?  

16) As tubulações de chegada do esgoto bruto (EB) apresentam bom estado de 

conservação (Resolução AGESAN No11 - Art. 42º)? Sim (x)  Não ( )  Pendência ( ):  

 
Figura 44: Chegada do efluente (Inicial) 

 



 

30 

 

  
Figura 45: Chegada do efluente (Acompanhamento) 

 
17) Existe comporta ou válvula para controle do fluxo de entrada (NBR 12.209)? Sim 

(x) Não ( ) Pendência ( ):  

18) As condições de limpeza da(s) caixa(s) de recepção do EB são satisfatórias 

(Resolução AGESAN No11 - Art. 42º)? Sim (x) Não ( ) Pendência ( ):  

  
Figura 46: Estruturas e tratamento físico (Inicial) 

 

  
Figura 47: Estruturas e tratamento físico (Acompanhamento) 

 



 

31 

 

  
Figura 48: Lagoas de aeração e decantação (Inicial) 

 

  
Figura 49: Lagoas de aeração e decantação (Acompanhamento) 

 
19) A(s) caixa(s) de recepção é (são) periodicamente limpa(s) (Resolução AGESAN 

No11 - Art. 42º)? Sim (x)  Não ( )  Pendência ( ):  

20) Existe extravasor? Sim ( )  Não (x)  

21) Tem caixa de areia (necessário em tratamento por lodos ativados e filtros 

biológicos) (NBR 12.209)? Sim (x) Não ( )  Pendência ( ):  

22) Existe acúmulo de material sedimentado e/ou existência de vegetação 

(Resolução AGESAN No11 - Art. 42º)? Sim (x)  Não ( ) Pendência ( ):  

23) Se existir caixa de areia, qual a frequência de limpeza? 15 (quinze) dias. 

24) Existe medidor de vazão (NBR 12.209)?  (Calha Parshall, vertedores ou outros) 

Sim (x)  Não ( )  Pendência ( ):  

25) O medidor de vazão está funcionando normalmente (Resolução AGESAN No11 

- Art. 42º)? Sim (x)  Não ( ) Pendência ( ):  

26) É feito o monitoramento da vazão afluente (NBR 12.209)? (Verificar a 

existência de planilhas de controle). Sim ( ) Não (x) Pendências ( ):  



 

32 

 

RECOMENDAÇÃO 21: A Concessionária deverá elaborar programa de 
monitoramento dos efluentes finais. 

27) As condições de organização e limpeza do laboratório são boas (Resolução 

AGESAN No11- Art. 42º)? Sim ( ) Não (x)  Pendência ( ): Obs.: Não há laboratório no 

local. 

28) Existem equipamentos para análises bacteriológicas? Sim ( )  Não (x) 

29) Existem EPI's adequados? Sim ( )  Não ( ) Obs.: Não observado no local. 

30) O tipo de entrada do afluente é adequado, ou seja, submerso, evitando a 

exalação de maus odores? Sim ( )  Não ( ) Obs.: Não é submerso. 

31) Onde é feito o despejo do efluente final da ETE? Num arroio no terreno à frente. 

 
Figura 50: Terreno onde passa o corpo receptor (Inicial) 

 
32) Com que frequência é feita análise deste efluente? Mensal. 

 
Observações: Providenciar edificações de apoio. 

 

6.2.7 Estações Elevatórias – EE 

Existem quantas Estações Elevatórias? 03 (três). 
 

Quadro 8: Relação das Estações Elevatórias 

Estação Capacidade  Localização Função 

EE - 01 9,36 m³/h Centro Recalcar para a bacia 2 

EE - 02 25,60 m³/h Centro Recalcar para a bacia 3 

EE - 03 27,36 m³/h Centro Recalcar para a ETE 



 

33 

 

 

a) EE - 01 – Coordenadas: 27º40’20.2” S / 049º01’12.7” O 

Endereço: Rua Alfredo Sell - Centro 

 

b) EE - 02 – Coordenadas: 27º40’31.7” S / 049º00’40.7” O 

Endereço: Rua Carlos Hugo Iung - Centro 

 

c) EE – 03 – Coordenadas: 27º40’41.9” S / 049º00’24.9” O 

Endereço: Rua Berta Meurer - Centro 

 

1) Estão devidamente identificadas? Sim ( ) Não (x)  Pendência ( ):  

  
Figura 51: Estação Elevatória EE-01 – Principal (Inicial) 

 

  
Figura 52: Estação Elevatória EE-01 – Principal (Acompanhamento) 

 
5) Estão devidamente isoladas? Sim (x)  Não ( )  Pendência ( ): 

6) Quadro de Energia está em boas condições? Sim (x)  Não ( )  Pendência ( ): 



 

34 

 

  
Figura 53: Estação Elevatória EE-02 (Inicial à esquerda – Acompanhamento à direita) 

 

 
Figura 54: Estação Elevatória EE-03 – Portal (Inicial) 

 

  
Figura 55: Estação Elevatória EE-03 (Acompanhamento) 

 
7) O disjuntor está devidamente trancado? Sim ( )   Não (x) 

 
Observações: Sem outras observações. 
 

 



 

35 

 

7. RECOMENDAÇÕES GERAIS 

Sem recomendações gerais. 

 

 
 

8. EQUIPE TÉCNICA 

 
   ____________________________            ____________________________ 
   Jatyr Fritsch Borges - Coordenador               João Luiz Junkes Coelho – Membro 
           Gerente de Fiscalização      Analista Técnico 
 
 

 
 

RESPONSÁVEL PELA AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO 
 

DIRETORIA DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO – DREF/AGESAN 

 
 

_____________________________ 
Sílvio César dos Santos Rosa 

Diretor de Regulação e Fiscalização 
 
 
 

_____________________________ 
Sérgio José Grando 

Diretor Geral 


